
Příloha č. 1 – Analýza informačních potřeb  

 

1) Slavistika – elektronické informační zdroje 

 

Slavistika je oborem, kterému se Národní knihovna ČR věnuje systematicky a tradičně. Od roku 
1958 je její součástí do té doby samostatně fungující Slovanská knihovna http://www.nkp.cz/slovanska-

knihovna, která se vypracovala do jedné z největších veřejně přístupných, odborných knihoven pro oblast 
slavistických studií v Evropě. Tato knihovna v současnosti funguje jako jeden ze samostatných odborů NK 
ČR. Díky rozsahu svých sbírek (více než 800 000 svazků dokumentů) a jejich složení (obsahuje řadu světově 
unikátních kolekcí vztahujících se především k oblastem Ruska, Polska a zemím bývalé Jugoslávie) je 
vyhledávanou institucí nejen množstvím českých slavistů, ale též velkým počtem zahraničních badatelů. 

Řada slavistických elektronických titulů je již v současné době v rámci nabídky informačních zdrojů 
NK ČR přístupná, jsou nicméně rozptýlené v jednotlivých rozsáhlých databázích. Ačkoliv ve světě vzniklo 
v posledních desetiletích několik zásadních elektronických plnotextových databází, které se na slavistiku 
cíleně zaměřují, v českých knihovnách je toto téma obsaženo neúplně a výběrově. Cílem projektu je 
zkvalitnit nabídku informačních zdrojů specializujících se na slavistickou vědní oblast a nabídnout tituly, 
které nejsou zastoupeny nejen v NK ČR ale ani v dalších českých veřejných knihovnách. Vybrány byly ty 
databáze, které nejsou dostupné v jiných českých vědeckých institucích a doplňují tak spektrum jejich 
nabídky. 

Slovanská knihovna je v rámci České republiky jedinečné a unikátní pracoviště, které ve své práci 
nemůže pominout žádný seriózní zájemce o oblast slovanské historie, literatury, jazykovědy, kultury, 
politologie a dalších oborů. Plní funkci hlavního knihovně-informačního centra české a středoevropské 
slavistiky. Mezi jeho uživatele patří čelní slavisté ze všech českých relevantních akademických a 
univerzitních pracovišť, ale též většina studentů vysokoškolských slavistických oborů. Jelikož značná část 
uživatelů je mimopražská, je mimořádně praktický vzdálený přístup k elektronickým informačním zdrojům, 
který jim umožní využívat těchto informačních zdrojů ze svých pracovišť. Zahraniční badatelé nejsou 
omezeni Evropou, knihovnu navštěvuje řada badatelů z USA, Kanady i Japonska, pochopitelný je velký 
počet uživatelů ze slovanských zemí (nejvíce z Ruska a Ukrajiny). 
Při výběru databází bylo přihlíženo k tomu, aby byl pokryt celý geografický prostor, z něhož lze slavistiku 
studovat. Proto byly vybírány elektronické informační zdroje zahrnující následující druhy dokumentů: 

1) všeobecně slavistické databáze, které obsahují též plnotextové dokumenty (ABSEES) 
2) západní slavistické časopisy (Project MUSE) 
3) časopisy především středoevropské provenience. Ty obsahují nejen odborná slavistická periodika, 

ale též společenskovědní, popularizační a společenské časopisy vydávané v jednotlivých slovanských 
zemích, což umožňuje studium daného tématu přímo z primárních pramenů (Central & Eastern 
European Academic Source) 

4) původní databáze slovanských (ruských) novin (Eastview) 
 
Navržené tituly EIZ: 
2. American Bibliography of Slavic & Eastern European Studies (ABSEES) - EBSCO 
http://www.library.illinois.edu/absees/index.html  
4. Central & Eastern European Academic Source™ (CEEAS) - EBSCO 
http://www.ebscohost.com/academic/central-eastern-european-academic-source-ceeas 

14. Project Muse http://muse.jhu.edu/ Kolekce „Standard Collection“ 
18. Eastview http://www.eastview.com  Kolekce „Russian Central Newspapers (UDB-COM)“ 
 

 
 

Lukáš Babka 

http://www.library.illinois.edu/absees/index.html
http://www.ebscohost.com/academic/central-eastern-european-academic-source-ceeas
http://muse.jhu.edu/
http://www.eastview.com/

